monium perhibemus, ipsamque ratam habemus et confirmamus. Siquidem anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. Constantiensis ecclesia et predecessor noster, dominus Hermannus episcopus abbatem Christianum<sup>1</sup> et fratres eius de Salem, pro decimis quarti anni, quæ ad Constantiensem ecclesiam spectare uidebantur in Myron prouocando pulsarunt, abbas vero et fratres auctoritate priuilegiorum apostolicorum Innocentii, Eugenii, Alexandri, Lucii se munientes, scripta et attestationes Hermanni, Ottonis, Bertoldi pontificum Constantiensium pretulerunt, quorum instructione Constantiensis ecclesia et predecessor noster memoratus ab infestatione abbatis et fratrum indebita reuocati, nostro quoque inducti consilio, prefatam decimam ipsis et monasterio suo recognouerunt, maxime quia de hoc eodem litteras Lucii pape tercii controuersiam recidentis susceperat Constantiensis ecclesia, in quibus fuit mandatum, ut abbas et monasterium nequaquam ultra de hac causa inquietarentur. Nos igitur, qui Constantiensis ecclesie dei gratia nunc presidemus, scientes de omnibus que prediximus liquidam constare ueritatem [66], prescriptam decimam monasterio de Salem dei et apostolica atque nostra confirmamus auctoritate. Et ut inconuulsa hec atque illibata illis permaneant hanc paginam fecimus inde conscribi et nostri sigilli impressione muniri. Data Aeikoltingen<sup>2</sup>, anno domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. presidente sedi apostolice domino Clemente III<sup>o</sup>., anno pontificatus eius III<sup>o</sup>., imperante et in expeditionem contra Saladinum profecto Friderico uictoriosissimo Romanorum imperatore, anno regni eius XXXVIII<sup>o</sup>., imperii uero XXXVI<sup>o</sup>.

Cod. Sal. I, 65. Ueberschrift (roth) XXXVII item confirmatio Diethelmi Constantiensis episcopi super eodem (nämlich der Urff. 8).

Die Zeitangaben stimmen nicht ganz. Am 9. März 1190 beginnt das 39. Königsjahr K. Friedrichs I.; sein 36. Kaiserjahr dagegen hat derselbe nicht erreicht, da er, am 10. Juni 1190, in fluvio Seleph extrans. Das 3. Pontificatsjahr des Papstes Clemens III. beginnt mit 20. Dec. 1189. Vgl. oben die Urff. 7. und 8. wegen des Vorganges mit Bischof Hermann II.

<sup>1</sup> xpianum.

<sup>2</sup> Eigeltingen N. Stodach, woselbst die Abtei Reichenau begittert war.

14. Bischof Diethelm von Konstanz bekrundet eine zwischen dem Kloster Salem und Ulrich von Bodmann vollzogene Sühne, wegen des Klosterhofes Madach. 1191.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Diethalmus dei gratia Constantiensis ecclesie episcopus cunctis Christi fidelibus subiectorum noticiam. Quia crescente malicia crescit et peruersorum impunita nequitia, dum semper quieti bonorum inferre studet calumpnias peruersitas malignorum, ideo nos paci et tranquillitati dilectorum fratrum nostrorum in Salem, deo quiete et deuote seruire cupientium, in futurum prouidentes, que per nos uel coram nobis erga ipsos gesta sunt, scripto presenti annotare curauimus. Noscatur proinde tam presens etas quam futura posteritas, quod Valericus de Bodoma, post abscessum domini imperatoris Friderici et filii eius illustris ducis Sueuie, qui prefatam domum sub alis sue defensionis iugiter habebat, calumpniam contra ipsos apud grangiam que dicitur Madach<sup>1</sup> mouit et graue eis dampnum hac occasione per rapinam mobilium intulit, ad centum librarum estimationem. Quam iniuriam, post multa placita et imperialia mandata, hoc modo nobis mediantibus cum eis composuit, quod eandem . . . . .<sup>2</sup>, pro qua calumpniam mouebat terris et terminis eorum contiguam [69], ecclesie quidem nostre ex proprietate attinentem, sed domino imperatori Heinrico VI<sup>o</sup>. concessam, antedictus Valericus ob plenam satisfactionem illati dampni, eidem domino imperatori et imperator nobis ad plenam pacis reformationem ea ratione resignauit, ut nos eandem terram quam resignauerat, quia terris eorum confinis et implicata erat, predictis fratribus nostris iure censuali perpetuo, consensu chori, hominum et ministerialium ecclesie nostre prestaremus. Quod etiam cum eis et coram eis fecimus, pro libra cere in dedicatione ecclesie nostre persoluenda. Termini autem predictę terre sunt a terminis eorum uidelicet loci qui dicitur Sibirhaeich<sup>3</sup> usque ad torrentem qui uocatur Marpach.<sup>4</sup> Diuisores autem et consignatores horum terminorum fuerunt idem Valericus et frater eius Burchardus cum hominibus

<sup>1</sup> Der Madachhof, im jetzigen N. Stodach.

<sup>2</sup> Es ist hier ein Wort beinahe ganz verwischt, ohne daß jedoch eine absichtliche Tilgung vermuthet werden könnte. Der Sinn verlangt: curtem, terram; oder ein ähnliches Wort.

<sup>3 4</sup> weiß ich nicht näher zu bestimmen.

suis terrarum ipsarum incolis et gnaris. Presentibus et comite Cōnrado de sancto monte, Gotefrido et filio eius Manegoldo comitibus de Rordorf, Gerardo et Ebirhardo fratre eius de Crūmbach<sup>1</sup> et ministerialibus multis de Rordorf<sup>2</sup>, de Craien<sup>3</sup>, Heinrico et fratre eius Hermanno, Burchardo de Honuelsi<sup>4</sup>, Chōnone Hfneberc, Vlrico de Rischa<sup>5</sup> ministro ducis de Hvbirlingen<sup>6</sup>, et aliis multis. Acta sunt hec<sup>7</sup> anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. I<sup>o</sup>. Simili modo per idem tempus Chōnradus plebanus de Asbōwe<sup>8</sup> contra eosdem fratres nostros calumpniam coram nobis frequenter mouit, super quadam scūpoza quam dixit ecclesie sue attinere, iacente in predio eorum Ringinhvsin.<sup>9</sup> Que queremonia temporibus antecessoris nostri Bertoldi diligenter examinata et rationabiliter sopita fuit et definita ordine iudiciario, post multa de hoc placita habita, sicut testificati sunt coram nobis ex ipsis duo, uidelicet uenerabilis frater noster Heinricus decanus de Taldorf<sup>10</sup> et Geuino sacerdos de Hōmberc et plures [70] tam clerici quam laici qui presentes aderant et ad idem testificandum uenerant, si requisiti fuissent et iudicium expetisset, quod nulli hominum deinceps super hoc respondere tenerentur. Unde ne aliqua in posterum de tociens iterata et probata ueritate calumpnia deinceps moueri possit hanc cartam<sup>11</sup> inde conscriptam sigillo nostro fecimus roborari coram multis tam clericis quam laicis.

Cod. Salem. I, 68. Ueberschrift (roth) XLI Confirmatio Diethelmi Constantiensis episcopi super quodam predio in Madach quod fuerat feudum Vlrici de Bodimin, proprietas uero

<sup>1</sup> Krumbach u. Pfullendorf, oder, was noch wahrscheinlicher ist, jenes im u. Meßkirch.

<sup>2</sup> Rordorf u. Meßkirch.

<sup>3</sup> Hohenträhen im Hegau.

<sup>4</sup> Hohenfels im Sigmaringischen.

<sup>5</sup> Reischach im Sigmaringischen.

<sup>6</sup> Ueberlingen. Die Nennung eines herzoglichen Ammans (minister) ist von Belang.

<sup>7</sup> steht über der Zeile.

<sup>8</sup> Sehr undeutlich. Mir unbekannt.

<sup>9</sup> Hinkenhausen bei Hasenweiler, Wirtb. u. N. Ravensburg.

<sup>10</sup> Der erste Buchstabe ist nicht ganz sicher zu lesen, das ganze Wort etwas verwischt.

<sup>11</sup> Steht über der Zeile.

Constantiensis ecclesie, quod pro annuali censu ecclesie de Salem concessit.

In Zeitschrift I, 323 ein kurzes Regest. Ein etwas ausführlicheres giebt Zidler Heiligenberg Reg. 39.

15. Abt Diethelm von Reichenau bestätigt dem Kloster Salem den Zehnten in Gründelbuch.

1194 ohne Tag.

In nomine sanctę et indiuidue trinitatis Diethalmus Augustensis abbas. Ut prouisa et tractata communi consilio capituli in statu semper perseuerent incolumi, litterarum solent inditiis annotari. Sciant ergo tam posteri quam presentes, Ebirhardum <sup>1</sup> uenerabilem abbatem de Salem, consensu totius capituli sui, Burchardo dapifero de Rotinulse <sup>2</sup> XXVIII. marcas argenti eo pacto dedisse, quatinus ipse decimas predii quod est in Grindilbüch <sup>3</sup>, tam animalium quam frugum, quas in feudo acceperat a Rüdolfo uiro nobili de Fridingen <sup>4</sup>, eidem resignaret, ipsum quoque Rüdolfum nichilominus V. marcas et dimidiam ab eodem abbate ea ratione accepisse, ut et ipse easdem decimas in manu nostra, quoniam eas simili modo a nobis et a multis predecessoribus nostris in feudo acceperat, resignaret. Vtraque autem istarum resignationum mediantibus nobis compromissa, in loco qui Walarehusen <sup>5</sup> nuncupatur, nobis est presentibus celebrata. Quibus rite peractis, intuitu diuine remunerationis et uenerabilium fratrum, predicti abbatis uidelicet de Salem sueque conuentus, qui sepedictas decimas tanta pecunia de manu laicali redemerant, supplicatione flexi, de consensu et uoluntate confratrum nostrorum illorum, eas monasterio pro libra cere in censum [71] monasterio Augensi annuatim persoluenda, perpetualiter contulimus possidendas. Ne uero parum auctoritatis habeat nuda oratio, immo ne quis quod pie actum est calumpniose infringere ualeat, presentem paginam impressione utriusque sigilli, nostri uidelicet et capituli nostri, roboramus et testium subscriptione munimus. Acta sunt enim hæc presentibus his Wernhero decano,

<sup>1</sup> Eberhard (von Nordorf) vgl. über denselben Mone Quellenf. III, 26.

<sup>2</sup> In der Ueberschrift Hohins(els) genannt. Rothensfels liegt im Allgäu.

<sup>3</sup> Gründelbuch bei Münchhöf N. Stodach.

<sup>4</sup> Fridingen an der Donau im Wirtb. DV. Tuttlingen.

<sup>5</sup> Wallhausen N. Constanz.

Hermanno preposito, Eberhardo hospitalario, Alberto custode, Hermanno camerario et fere toto Augensi capitulo, Burchardo plebano sancti Johannis, Rvdegero et Heinrico et Hermanno eiusdem ecclesie canonicis, Eberhardo plebano inferioris celle et Cōnrado eiusdem ecclesie canonico, Wernhero plebano superioris celle et Wernero canonico eiusdem ecclesie. Constantiensis ecclesie canonicis Vlrico custode, magistro Alberone, Cōnrado, Rvdegero, Rvdolfo plebano de cella Ratolfi, Rvdolfo plebano de Fridingen. Laicis Landoldo de Wincelun<sup>1</sup>, Heinrico de Kreien, Hermanno de Kreien, Bertoldo de Riederer, Alberto fratre eius, Eberhardo de Salunstein<sup>2</sup>, Alberto de Salenstein. Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>. presidente Romane ecclesie Celestino<sup>3</sup>, regnante feliciter Heinrico Romanorum imperatore<sup>4</sup> augusto, anno imperii sui IIII<sup>o</sup>.

Cod. Salem. I, 70. Ueberschrift (roth) XLII Confirmatio Diethelmi Augensis abbatis et capituli eius pro decimis in Grindilb(ûch), pro annuo censu, quarum proprietates ad ecclesiam predictam pertinebat, dapifer vero de Hohinf<sup>5</sup> (sic!) eas a Rvdolfo de Vridingen in feodo habebat.

In Zeitschrift I, 324 ein Regest.

16. Bischof Diethelm von Constanz bestimmt die Sustentation des Leutpriesters der dem Kloster Salem incorporierten Kirche zu Bachhaupten.

(Nach 1194 Nov. 5.)

Diethalmus dei gratia Constantiensis ecclesie humilis minister, omnibus in Christo fidelibus tam presentibus quam futuris in uero salutari salutem. Quoniam post preuaricationem primi hominis lubricam esse constat humani generis memoriam, necessarium est scriptis commendari ea, que in longinquum noscuntur profutura. Hinc est quod uniuersitatem uestram scire cupimus, indulgentiam dilecto filio nostro E.<sup>5</sup> abbati et fratribus de Salem super ecclesia in Bachvbet<sup>6</sup> a sede apostolica factam, nostro consensu et petitione et cum bona uoluntate B. plebani eiusdem ecclesie fore impetratam. Que talis est, sicut ex litteris summi pontificis intelleximus, uidelicet

<sup>1</sup> Witzeln Wirtb. N. Oberndorf.

<sup>2</sup> Salenstein im Thurgau.

<sup>3</sup> Papsi Coelestin III.